
Nº 122, terça-feira, 2 de julho de 2019 PÁGINA 17Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019070200017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal. Processo: 00113-00013827/2019-33.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor JOSÉ DE RIBAMAR FERREIRA DE
SANTANA, matrícula 94.188-3, no cargo de Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, Classe
Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da Emenda Constitucional n.º
47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação:
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal. Processo: 00113-00013979/2019-36.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor VILMAR BARBOSA DE ANDRADE,
matrícula 94.355-X, no cargo de Agente Rodoviário de Gestão e Fiscalização Rodoviária, Classe
Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, com a redação dada pelo artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 43 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal. Processo: 00113-00013986/2019-38.
APOSENTAR, o servidor FERNANDO CESAR DA FONSECA, matricula 93.657-X, no cargo de
Agente Rodoviário de Gestão e Fiscalização Rodoviária, Classe Especial, Padrão III, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, nos termos do artigo 40, § 1º,
inciso I, in fine, da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, e o artigo 18, § 5º, da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, ficando o beneficiário por este ato alertado que o exercício de
qualquer atividade remunerada importará na cessação do benefício, nos termos do artigo 18, § 8º da
Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008. Lotação: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal. Processo: 00040-00013630/2019-13.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora DÊNIA LUCINDA FARAGE RAMOS,
matrícula n.º 1089-8, no cargo de Assistente de Trânsito, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, com a redação dada pelo artigo 2º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 43 da Lei Complementar n.º 769, de
30/06/2008, com a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08/07/2011. Lotação:
Departamento de Trânsito do Distrito Federal. Processo: 00055-00028011/2019-55.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor WALTER JOSE DOS SANTOS, matrícula
1.693.392-3, no cargo de Agente de Trânsito, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo
único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Departamento de Trânsito do Distrito Federal.
Processo 00055-00030258/2019-31.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora ROSÂNGELA ALVES DE PAIVA,
matrícula 22.374-3, no cargo de Auditor De Controle Interno, Classe Especial, Padrão V, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da
Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º
769, de 30/06/2008, com a vantagem pessoal prevista no artigo 5º da Lei nº 4.584, de 08/07/2011.
Lotação: Controladoria-Geral do Distrito Federal. Processo: 00480-00002780/2019-77.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora ANGELA MARIA DIAS DA SILVA,
matrícula 104.331-5, no cargo de Agente Socioeducativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, com a redação dada pelo artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o artigo 43 da Lei Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação:
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Processo: 00400-00018616/2019-
70.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor ADAIR CORREIA DE BRITO, matrícula
39.760-1, no cargo Técnico em Politicas Públicas e Gestão Governamental, Classe Única, Padrão X,
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo
único da Emenda Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei
Complementar n.º 769, de 30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. Processo: 00400-00016853/2019-04.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, ao servidor ARGEU JÚLIO BORGES, matrícula n.º
103.604-1, no cargo Técnico Socioeducativo, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da Emenda
Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de
30/06/2008. Lotação: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Processo:
00400-00019208/2019-35.
CONCEDER, aposentadoria voluntária integral, a servidora SELMA MARQUES GOMES, matrícula
1.693.406-7, no cargo Agente de Atividades do Hemocentro, Classe Única, Padrão X, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo único da Emenda
Constitucional n.º 47 de 05/07/2005, combinado com o artigo 44 da Lei Complementar n.º 769, de
30/06/2008. Lotação: Fundação Hemocentro de Brasília. Processo: 00063-00002006/2019-31.

LEDAMAR SOUSA RESENDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 28 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, Interina, no uso da delegação de competência conferida no
inciso XI, do Art. 2º, da Portaria Iprev/DF nº 35 de 28/02/2019, resolve:
Art. 1º Designar os servidores LUCAS FERNANDES DE AZEVEDO, Gerente de Logística e
Expediente, matrícula nº 274.397-3 e ANA DE ARAUJO CARRARI, Gerente de Compensação
Previdenciária, matrícula nº 270.406-4, para atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e
SUPLENTE do Contrato nº 07/2019 - Iprev/DF, cujo objeto é a prestação de serviços em Acervo
Arquivístico, contemplando organização, tratamento e guarda documental do arquivo do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal-Iprev/DF, em conformidade com o Processo nº 00413-
00001548/2019-98.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67, da Lei
nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010, e alterações
posteriores, bem como as disposições da Portaria Iprev/DF nº 22, de 02 de maio de 2017.
Art. 3º A Gerência de Compras, Contratos e Convênios deste Instituto deverá disponibilizar aos
servidores, o respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao
desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

NÁDIA ROSELEI LAMB LIPKE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 13 DE MAIO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV do artigo 210 do Regimento
Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das
que lhe foram delegadas por meio do art. 8º, inciso XII, da Portaria nº 708/2018, resolve: CONCEDER
Horário Especial o servidor JANIELISON EDIERK RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula nº 1739441,
com redução de sua jornada de trabalho no percentual de 20% (vinte) porcento, sem compensação de
horário e sem prejuízo de sua remuneração, nos termos do art. 61, inciso I e II da Lei Complementar nº
840/2011, dando cumprimento a sentença judicial, processo nº 0718208-10.2019.8.07.0016, . Processo nº
00020-00015427/2019-56. Autos do Processo SEI nº 00020-00015427/2019-56.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 13 DE MAIO DE 2019
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XIV do artigo 210 do Regimento
Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39546 DE 19 de
Dezembro de 2018 e das que lhe foram delegadas por meio do artigo 8º, inciso XIV, da Portaria nº
708/2018. resolve: DESIGNAR o servidor RODRIGO PORTELA DOS SANTOS, matrícula nº 1680300-
0, ocupante do cargo Técnico Administrativo, para substituir, pelo período determinado de 13/05/2019 a
22/05/2019, o Gerente da Gerência de Tecnologia, símbolo DFG 14, da Diretoria de Governança em
Tecnologia da Informação, da Coordenação Especial de Tecnologia de Informação em Saúde, do Gabinete,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

SILENE QUITÉRIA ALMEIDA DIAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 329, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso
de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no artigo 5º, inciso I, alínea "d", da Portaria
Nº. 235, de 21 de setembro de 2015, publicada no DODF Nº 183, DE 22/09/2015, resolve:
DESAVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO da servidora NADIA SILVA LINS, matrícula 143749-6,
ANALISTA POL PUBL E GEST GOV, ADMC, publicada no DODF nº 28 de 08 de fevereiro de 2019,
pág. 28, conforme requerimento SEI nº 20513218 dos autos do processo de averbação nº 00060-
00363699/2018-30. 4.516 dias, ou seja, 12 anos, 4 meses e 16 dias, prestados ao INSS, nos períodos
de 1º de setembro de 1988 a 31 de dezembro de 1988, 1º de março de 1990 a 29 de setembro de 1990
e 02 de outubro de 1990 a 13 de março de 2002, contados somente para fins de aposentadoria.
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a) servidor (a) abaixo
indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome, matrícula, cargo, lotação):
THAIS CORREA DE PAIVA GONCALVES, 1679993-3, BIOMEDICO, Secretaria de Estado de Saúde
do DF. 2.566 dias, ou seja, 7 anos e 11 dias, prestados à Secretaria de Estado de Saúde do DF, no
período de 20 de maio de 2010 a 28 de maio de 2017, contados para fins de adicional e aposentadoria,
conforme processo nº 00060-00250944/2019-21. RENATA DE MOURA PANTOJA PALMEIRA,
0188966-4, FARMACEUTICO BIOQ. FARMACIA, Secretaria de Estado de Saúde do DF. 1.698 dias,
ou seja, 4 anos, 7 meses e 28 dias, prestados ao INSS, nos períodos de 1º de setembro de 2005 a 31
de janeiro de 2006, 1º de fevereiro de 2006 a 03 de novembro de 2007 e 12 de novembro de 2007 a
03 de maio de 2010, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 00060-
00137971/2019-17. EDILSON GOMES RODRIGUES, 1401442-4, ANALISTA POL PUBL E GEST
GOV, Secretaria de Estado de Saúde do DF. 576 dias, ou seja, 1 ano, 7 meses e 1 dia, prestados ao
Instituto Federal Goiano, no período de 17 de fevereiro de 1983 a 17 de dezembro de 1985, contados
somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 00060-00184301/2019-81. ZELIA MARIA
MENDES MATIAS, 0132156-0, TELEFONISTA, Secretaria de Estado de Saúde do DF. 1.273 dias, ou
seja, 3 anos, 5 meses e 28 dias, prestados ao INSS, nos períodos de 1º de novembro de 1982 a 31 de
agosto de 1983, 1º de janeiro de 1985 a 06 de abril de 1987 e 19 de maio de 1988 a 08 de outubro
de 1988, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 00060-00082835/2018-93.
NADIA SILVA LINS, 0142102-6, TECNICO LAB. PAT. CLINICA, Secretaria de Estado de Saúde do
DF. 4.516 dias, ou seja, 12 anos, 4 meses e 16 dias, prestados ao INSS, nos períodos de 1º de setembro
de 1988 a 31 de dezembro de 1988, 1º de março de 1990 a 29 de setembro de 1990 e 02 de outubro
de 1990 a 13 de março de 2002, contados somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº
00060-00363699/2018-30.

LEONARDO DE CARVALHO E CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO N° 337 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino ,no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 453, inciso XII, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213/2013, e das que lhe foram delegadas por meio do
artigo 9º, inciso V, da Portaria nº 708/2018, resolve: HOMOLOGAR a prorrogação do afastamento para
Frequência em Curso de Formação previsto no artigo 162, §1º, II, da Lei Complementar nº 840/2011
ao servidor FABRICIO MORAIS CARDOSO, matrícula nº 1438.340-3, lotado no Complexo Regulador
em Saúde do Distrito Federal/SES, sem remuneração perante esta SES/DF, durante o período de
02/07/2018 a 24/05/2019. Processo SEI-GDF nº. 00060-00297928/2018-11.

LEONARDO DE CARVALHO E CARVALHO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 341, DE 27 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, no uso das atribuições
regimentais e considerando o disposto no art. 6º, na portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, publicada
no DODF nº 149 de 07/08/18, resolve:
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, aos servidores abaixo relacionados, nos
termos da Lei Complementar 840/2011, condicionado o período de gozo, aos critérios da Administração,
deduzidos os meses por ventura usufruídos. Administração Central (Nome; Matrícula;Quinquênio/
Período): FRANCISCO CHAGAS DE ASSIS JUNIOR, 01312820 5º, 03/09/2011 31/08/2016;
ADAMILTON PIRES GONCALVES, 01312855, 5º, 03/06/2012 01/06/2017, ERIVALDO PEREIRA
BANDEIRA, 01313401, 5º, 14/09/2011 11/09/2016, MARIA DAS NEVES DOS SANTOS, 01316354,
5º, 16/05/2012 15/05/2017; RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS, 1321595, 3º 26/08/2002
24/08/2007, 4º 25/08/2007 22/08/2012, 5º 23/08/2012 21/08/2017;GERALDO RAIMUNDO DOS
SANTOS, 01321617, 5º, 26/08/2012 24/08/2017; CELI BARROS DE OLIVEIRA, 01321765, 5º,
07/09/2012 05/09/2017, EDINAMAR RODRIGUES ABREU, 01321854, 5º 05/11/2012 03/11/2017;
SANDRA MARCIA MISAEL DE OLIVEIRA, 01322923, 4º 14/04/2011 11/04/2016; NILTON LUZ

sylvia.alves
Realce


